

KẾ HOẠCH
tổ chức ra quân diệt chuột
bảo vệ cây trồng vụ Đông Xuân 2023-2024

Trong những năm qua, nạn dịch chuột phá hoại mùa màng xảy ra hết sức nghiêm trọng, ngày một gia tăng và có nguy cơ tiềm ẩn tác hại lớn đối với sản xuất nông nghiệp, đời sống nhân dân và dịch bệnh xã hội; chuột đã gây hại nghiêm trọng trên nhiều loại cây trồng, đặc biệt là trên cây lúa có chiều hướng ngày càng phát triển.

Để chủ động khống chế nạn dịch chuột, hạn chế mức độ sinh sản của chuột và giảm tác hại do chúng gây ra, góp phần đồng hành cùng với nhân dân bảo vệ sản xuất nông nghiệp, nâng cao giá trị sản xuất; UBND xã Tỉnh Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân diệt chuột trước khi triển khai sản xuất vụ Đông xuân năm 2023-2024, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn phòng, trừ diệt chuột đạt kết quả cao và an toàn trong nhân dân, tận dụng khả năng, nguồn lực và kinh nghiệm trong dân để diệt chuột.

- Tăng cường công tác phổ biến kiến thức, tuyên truyền, giáo dục ý thức cộng đồng, vận động toàn dân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào diệt chuột.

- Tạo ra phong trào toàn dân tham gia diệt chuột, bảo vệ cây trồng vụ Đông xuân 2023-2024 nhằm đảm bảo năng suất, sản lượng theo Kế hoạch đã đề ra trong năm 2024. Qua phong trào, tạo cho người dân có thói quen diệt chuột trước khi bước vào các vụ sản xuất.

2. Nội dung và biện pháp

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn trong các tầng lớp nhân dân về sự phát sinh, phát triển và tác hại do chuột gây ra đối với cây lúa, cây hoa màu và sức khỏe con người; các hình thức, biện pháp kỹ thuật diệt chuột đạt hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn xã, trưởng thôn tổ chức phát động phong trào diệt chuột ở cơ quan, đơn vị và thôn mình phụ trách. Tổ chức thành lập các tổ, đội tham gia phong trào diệt chuột theo hướng dẫn của ngành thực vật cấp trên.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Ở xã:

- Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp của xã theo dõi, chỉ đạo phong trào ra quân diệt chuột bảo vệ cây trồng trên địa bàn xã. Giao cho HTXNN Tỉnh Châu và công chức Địa chính - Nông nghiệp – xây dựng và môi trường làm cơ quan Thường trực của xã để theo dõi chỉ đạo.

- Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp có trách nhiệm hướng dẫn các biện pháp diệt chuột có hiệu quả để cho các thôn, xóm để triển khai thực hiện (theo hướng dẫn của ngành BVTV cấp trên).

- Đài truyền thanh xã thường xuyên đưa tin, tuyên truyền về các biện pháp diệt chuột và kết quả thực hiện phong trào diệt chuột của từng thôn, xóm;

- Đề nghị UBMTTQVN và các Hội đoàn thể xã vận động hội viên, đoàn viên tham gia diệt chuột cùng với nhân dân dưới hình thức tổ, đội, nhóm....

- Các thành viên BCĐ SXNN xã bám sát địa bàn phụ trách để theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo việc ra quân diệt chuột đạt kết quả.

- Đề nghị Bí thư chi bộ ở các thôn tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào ra quân diệt chuột ở các thôn xóm.

- Văn phòng UBND xã phối hợp với công chức Địa chính- Nông nghiệp – Xây dựng và môi trường xã theo dõi, thống kê tình hình diệt chuột ở các thôn, xóm và báo cáo tình hình, kết quả diệt chuột cho UBND xã biết để chỉ đạo.

3.2. Trưởng các thôn:

- Tổ chức họp quân dân chính thôn, xóm, (mở rộng đến tổ dân cư) để triển khai kế hoạch diệt chuột của UBND xã; Tổ chức huy động nhân dân ra quân diệt chuột chuột trên từng xứ đồng của thôn, xóm mình phụ trách; phát động phong trào này đến từng hộ dân và xác định thôn, xóm, xứ đồng có nhiều chuột gây hại; các bờ vùng, bờ thửa, bụi rậm, các giàn trồng rau diếp cá, bờ sông, bờ kênh mương thủy lợi thạch nham, ven khu dân cư,...

- Phối hợp với Ban công tác Mặt trận thôn, các chi tổ hội đoàn thể ở vận động nhân dân ra quân diệt chuột vào ngày **10/12/2023 (Chủ nhật)** bằng các biện pháp thủ công như: đào, hun khói, bẫy, thuốc vi sinh và bả bả sinh học... Không dùng thuốc có tính độc cao, gây hại cho người, vật nuôi và ô nhiễm môi trường. Khuyến khích nhân dân nuôi mèo để diệt chuột. Nghiêm cấm tuyệt đối việc dùng điện để diệt chuột.

- Xác định việc diệt chuột, trừ chuột phải được tiến hành thường xuyên và lâu dài. Tổ chức ra quân đồng loạt, triệt để nhằm đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân diệt chuột bảo vệ cây trồng vụ Đông Xuân 2023-2024, đề nghị các công chức chuyên môn, thành viên BCĐ SX NN và các cơ quan, đơn vị có liên quan, trưởng thôn tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả phong trào ra quân diệt chuột cho UBND xã biết theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; TT HĐND;
- CT, các PCT UBND xã;
- MT, Các Hội, đoàn thể;
- Thành viên BCĐ SXNN xã;
- Trưởng các thôn;
- HTX NN Tịnh Châu;
- Lưu: VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thanh Tuấn